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NUMERO DE ESTABELECIMENTOS PRODUTORES DE LEITE
(que destinam a produgdo de leite para a industrializagcdo)

2015 84.199

2019 50.664 -
60,78%

2021 40.182
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NUMERO DE VACAS LEITEIRAS
(nos estabelecimentos que destinam a produgdo de leite para a industrializag¢éo)

2015

2017 1.073.899

2019 930.399 -
34,47%

2021 870.060

2023 769.812
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VOLUME ANUAL DE LEITE - LITROS
(nos estabelecimentos que destinam a produgdo para a industrializa¢éo)

2015

2019 3.949.033.309
8,91%

2021 4.079.429.132

2023 3.836.803.185

2017 4.128.127.207
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NUMERO MEDIO DE VACAS LEITEIRAS
(nos estabelecimentos que destinam a produgdo de leite para a industrializag¢éo)

2015 84.199 13,95
2017 65.202 16,47
+
2019 50.664 18,36
67,10%
2021 40.182 21,65
2023 m
o . . EXPECTATIVA:
B N° de estabelecimentos M Vacas/estabelecimento 25,08 VACAS/ESTAB.
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PRODUTIVIDADE MEDIA DAS VACAS LEITEIRAS
(nos estabelecimentos que destinam a produgdo para a industrializagdo)

2015 1.174.762 11,76

2017 1.073.899 12,60
2019 930.399 13,92 +
39,01%
2021 870.060 15,37
2023 769.812 16,34
m N° de Vacas @ Litros/vaca/dia EXPECTATIVA:

17,87 LITROS/ VACA/DIA
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VOLUME MEDIO DIARIO DE PRODUGAO
(nos estabelecimentos que destinam a produgdo de leite para a industrializag¢éo)

2015 84.199 137,05

2017 65.202 173,46
2019 50.664 213,63 +
132,29%
2021 40.182 278,15
2023 M
EXPECTATIVA:
B N° de produtores M Litros de leite/estabelecimento/dia 352,25 LITROS/
ESTAB./DIA
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ESTRATIFICACAO DOS ESTABELECIMENTOS, EM FUNCAO DO VOLUME DIARIO DE PRODUCAO
(estabelecimentos que destinam a produgdo de leite para a industrializagdo)

m2015 [D@2023

até 50 litros VALOR] 7,72%

entre 51 e 100 litros  21,36% 113,72%
entre 101 e 150 litros |14,17%
entre 151 a 200 litros 12,33% 113,57%
entre 201 e 300 litros 11,29% 16,08%
entre 301 e 500 litros 8,45% |16,61%

entre 501 e 1.000 litros 111,81%

entre 1.001 e 2.500 litros
mais de 2.500 litros

5,07%
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VARIACAO DA IMPORTANCIA RELATIVA DOS ESTRATOS DE PRODUCAO
(nos estabelecimentos que destinam a produgdo de leite para a industrializag¢éo)
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AREA MEDIA DOS ESTABELECIMENTOS E PARTICIPACAO DA AGRICULTURA FAMILIAR

(nos estabelecimentos que destinam a produgdo de leite para a industrializagéo)

26,43

19,10
97,46%

96,24%

2017 2019 2021 2023

mm Area média (ha) ——Agricultura Familiar (%)
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SISTEMA DE PRODUCAO DE LEITE
(em estabelecimentos que destinam a produgdo de leite para a industrializagdo)

95,60% 94,50%
90,04%

84,00%
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PADRAO GENETICO DO REBANHO LEITEIRO
(em estabelecimentos que destinam a produgdo de leite para a industrializagdo)

1,66%_0,61% 1,31%
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B Gir Leiteiro

O Outras

67,03%
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TIPO DE GALPAO PREDOMINANTE
(em estabelecimentos que destinam a produgdo de leite para a industrializagdo)

2019 76,95% 23,05%

2021 71,84% 28,16%

2023 63,07% 36,93%

W % galpdo free-stall W % galpdo compost barn
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EQUIPAMENTO DE ORDENHA
(em estabelecimentos que destinam a produgdo de leite para a industrializagdo)
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ADOGCAO DE TECNOLOGIAS NA PRODUGAO DE LEITE
(em estabelecimentos que destinam a produgdo de leite para a industrializagdo)
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PERCEPCAO SOBRE AS PRINCIPAIS DIFICULDADES
(nos estabelecimentos que destinam a produgdo de leite para a industrializag¢éo)

Preco do leite 49,89%

Méo de obra

Custo de producio

Sucessdo familiar

Escala de produgdo
Tamanho/aptid3o da propriedade
Qualidade do leite

Exigéncias das industrias

Energia eletrica

Estradas

Acesso ao crédito

Desinteresse das inddstrias

45,96%
42,11%

41,91%
21,22%

15,73%
15,52%

14,32%
12,27%

4,41%
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MAPAS TEMATICOS
(Cooperagdo técnica EMATER/RS — EMBRAPA CLIMA TEMPERADO)
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